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Corsi, conferenze e visite culturali A.A. 2016-17

Titolo del corso Docente N.C. Corsisti Ore Tot.
Cucina Biazzi Silvia 1 5 21
Filosofia Bonelli Cristina 1 11 40
Gestione dello stress Antonio Mosti 1 12 27
Gite culturali Pampari Linda 4 27 24
Informatica avanzato Cione Eleonora 1 8 30
Informatica base Alfarone Maurizio 1 9 30
Informatica base 2 Alfarone Maurizio 1 8 20
Informatica base 3 Alfarone Maurizio 1 5 20
Inglese 1 Molinari Graziella 1 12 42
Inglese 2 Molinari Graziella 1 10 42
Inglese 3 Molinari Graziella 1 16 42
Inglese generale Colombi Iacopo 1 9 40
Memoria Rocca Giuseppe 1 10 30
Musica Cottica Massimo 1 6 32
Pasticceria Biazzi Silvia 1 5 18
Piccolo teatro Pampari Linda 4 20 20
Psicologia Albini Pietro 1 8 32
Religione Costi Stefano 1 12 30
Romanzo e scrittura Quagliaroli Stefano 1 10 30
Russo Ghisleri Katiuscia 1 6 30
Salute Pisani Marco 7 30 14
Smartphone-Tablet Cavaciuti Walter 1 6 30
Spagnolo Cella Gloria 1 8 30
Storia dell'arte Malinverni Alessandro 1 9 30
Storia e Romanzo Chiapponi Flavio 1 15 30
Tedesco Facchini Mariangela 1 9 40
Inglese (San Nicolò) Colombi Iacopo 1 5 30
Conferenze Sacchi Gian Carlo 4 30 8
TOTALI 46 321 812



  

Gradimento dei corsi svolti



  



  



  



  

IMPARARE A GESTIRE LO STRESS E 
A PRENDERSI CURA DI NOI

attraverso il programma MBSR 
(Programma per la Riduzione dello 
Stress Basato sulla Mindfulness).

“Sto perdendo il controllo della 
situazione…..solo il pensiero di dover 

fare quella cosa mi fa star male… tante 
le preoccupazioni…..”

C’è  una strada efficace per imparare a 
gestire meglio i problemi e migliorare la 

qualità della vita.
Consiste nell’addestrarci ad essere più 
presenti a noi stessi, in ogni momento.



  

Bologna 6 novembre 2016:
Visita allo studio/museo di Giorgio 

Morandi 
e al Museo di Arte Moderna (MAMBO).

Rovereto (trento) 29 gennaio 2017:
Visita mostra di Umberto Boccioni 
e al MART (Museo di Arte Moderna).

Bergamo 19 febbraio 2017:
Visita all' Accademia Carrara per la 

mostra di Lorenzo Lotto, e alle cantorie 
di Lotto e Capoferri nella basilica di 

Santa Maria Maggiore; visita alle opere 
di Lotto nella chiesa di Santo Spirito e di 

San Bartolomeo.

Siamo andati a:



  

Milano 13 maggio 2017:
Visita al GAM (Galleria di Arte 

Moderna) con particolare riguardo alla 
stanza di Medardo Rosso.

In ogni visita guidata era presente il 
Maestro d'arte Marco Zavattarelli che in 
loco dava spiegazioni sulle opere. Ogni 
visita culturale era inoltre preceduta da 

una lezione di preparazione sempre 
tenuta dal nostro Maestro d'arte.

Ad ogni visita hanno partecipato circa 20 
persone: i grandi numeri di partecipanti, 
volendo puntare sulla qualita', sono stati 

evitati.

Siamo andati a:



  

3 visite alla mostra del Guercino

Nelle date 25 marzo, 21 aprile e 5 
maggio sempre accompagnati da una 
guida abilitata  alla professione sia per 
l'osservazione della cupola che per la 
visita delle opere esposte a palazzo 

farnese.

Circa 20 persone per gruppo.
… a Piacenza 



  

Siamo andati a teatro



  

Conferenze su Piacenza



  

Proposta A.A. 2017-2018
Titolo del corso Docente Ore Costo Sedi

Allenamento della memoria Giuseppe Rocca 30 150 S.  Siro, 74

Cucina Silvia Biazzi 18 180 ENAIP

Disegno Lorena Fiorenza 30 150 S. Siro, 74

Filosofia Cristina Bonelli 30 150 S. Siro, 74

Idee per Mantenersi in Salute Marco Pisani 14 0 S. Siro, 74

Informatica avanzato/applicazioni Eleonora Cione 30 150 S.  Siro, 74

Informatica base Maurizio Alfarone 20 150 Via Musso, 5

L. Inglese Jacopo Colombi 30 150 S.  Siro, 74

L. Inglese avanzato Graziella Molinari 30 150 S.  Siro, 74

L. inglese avanzato - conversazione Graziella Molinari 30 150 S.  Siro, 74

L. inglese base Graziella Molinari 30 150 S.   Siro, 74

L. Russa Katiuscia Ghisleri 30 150 S.  Siro, 74

L. Spagnola Gloria Cella 30 150 S.  Siro, 74

L. Tedesca M. Angela Facchini 30 150 S.  Siro, 74

Gestione dello stress Antonio Mosti 30 150 S. Siro, 74

Musica Massimo Cottica 30 150 S.  Siro, 74

Psicologia Piero Albini 30 150 S.  Siro, 74

Religioni comparate Stefano Costi 30 150 S.  Siro, 74

Romanzi e Scrittura Stefano Quagliaroli 30 150 S. Siro, 74

Smartphone/tablet Walter Cavaciuti 30 150 S.  Siro, 74

Storia e romanzo Flavio Chiapponi 30 150 S. Siro, 74

Storia dell'arte Alessandro Malinverni 30 150 S. Siro, 74
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Età dei corsisti
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Attività dei corsisti
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Titoli di studio dei corsisti
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